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Abstrakt

Cílem práce je analýza proměn ve stylizaci obrazu americké kinematografie

v období „New Hollywood“ nebo „Americké nové vlny“ v kontextu vlivu francouzské

kinematografie na americkou šedesátých a sedmdesátých let minulého století. Důležité

pro tuto analýzu jsou specifické aspekty americké vizuální kultury a všeobecný pokrok

této vizuální kultury, který nastal v okamžiku, kdy kameramani pracující v komerční

žánrové kinematografii, prosadili přijatelnost výrazových prostředků, které měli jejich

starší kolegové zakázány. Na příkladu dvou rozebíraných filmů: francouzského Jules et

Jim a jeho americké verze Bonnie and Clyde, analyzuji vliv nové filmové myšlenky, jež

začala platit v období Nové vlny a její vliv na vývoj stylizace obrazu.

Hlavním přínosem práce je analýza výrazových prostředku „povolených“ ve

vizuální tvorbě, díky pokrokům, které zavedla generace kameramanů pracujících pro

velká hollywoodská studia v období „Americké nové vlny“. Ty lze aplikovat u běžného

sledování filmu, nebo jakéhokoliv audiovizuálního produktu natočeného po roce 1967,

ve kterém měl premiérů Bonnie and Clyde. Pro zájemce o práci s pohyblivým obrazem,

užitečný je historický kontext a místo konkrétních výrazových prostředků v dějinách

filmu, což umožnuje o něco více informované snímání.
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Preface

An analysis of the changes in style in cinematography during the „New

Hollywood“ or „American New Wave“ of the 1960’s and 70‘s is the intent of this thesis.

The main context for this analysis is the influence the French New Wave had on

American Cinema. We try to look at specific aspects of American visual culture and the

progress made in that culture as a result of American cinematographer’s reaction to

new cinematic ideas. As a result of new thinking in cinema Hollywood cameramen

began making “mistakes” acceptable and using them as visual tools, that their older

colleagues where forbidden to use. Bonnie and Clyde was the first widely successful

“New Hollywood” film, so in comparison to Jules and Jim, its French equivalent, we can

look at the way visual language changed and how differently the same cinematic

thought can be brought to life in two very different cinematic cultures.

The main contribution of this thesis is the analysis of the new visual tools that

American cameramen brought to world cinema. These tools can be observed when

watching almost any audiovisual product made after 1967, when Bonnie and Clyde had

its premiere. For future cinematographers the knowledge of the historical context of

these visual tools can be beneficial for more informed viewing.
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Úvod

Neprominutelné technické chyby najednou hrály roli klíčových výrazových

prostředků, kdy nové pokolení kameramanů začalo budovat realistický filmový obraz

pomocí vizuálních nástrojů, které měli jejich starší kolegové zakázané, nebo je neznali.

Na konci šedesátých let nastal úpadek studiových systémů, vliv francouzské nové vlny

a nové filmové technologie navždy změnily vizuální stránku Amerického a pak i

světového filmu.

Nejvýraznějším projevem změn ve stylizaci obrazu amerického filmu, byla

legalizace různých kameramanských chyb, tzn. jejich přijetí jako součásti filmové

řeči. Pravděpodobně nejvýraznějším příkladem je legalizace “flareů“. Conrad Hall je

nejvýznamnějším kameramanem, který se v exteriéru nesnažil vyhnout silným

světelným zdrojům v záběrech (slunce, hrací uměle zdroje světla v noci), ale naopak je

cíleně vkomponovával při použití halení na objektivu, jako nástroje filmového vyprávění.

Kromě „flareů“ Hall používal přeexponované pozadí, podexponovaný interiér, ne vždy

tak bylo vidět hercům do očí a byl také známý tím, že se ničeho nebál. 1

Jiným legalizátorem chyb byl Gordon Willis. V Kmotrovi a jiných filmech používal

záměrnou podexpozice hlavně v interiéru a Marlona Branda účelově nasvítil tak, že

hercovi nebylo vidět do očí. Byl považován za „knížete tmy.“1

Revoluce ve vizuální řeči, jakou udělalo toto pokolení kameramanů, zrodila

výrazové prostředky, které obohatily světovou kinematografii o nový filmový jazyk, který

je běžně používaný do dnes. Moderní kameraman může ve své práci použít „flare“,

protože nás to Conrad Hall a Laszlo Kovacs naučili. Dluh, jaký dnešní kameramani mají

vůči mistrům 60. a 70. let spočívá ve změně filmových konvencí, bez kterých bychom si

nebyli schopní moderní kinematografie představit.
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Nový styl v šedesátých letech byl také důsledkem vlivů francouzské nové vlny a

jiných evropských poválečných filmových hnutí (např. italský neorealismuss, Česká

nová vlna) na americkou kinematografii. Inspiraci evropským filmem podpořila imigrace

evropských tvůrců, vč. kameramanů – Ondříček, Kovacs, Zsigmond a Allmendros, což

ovlivnilo nejvýznamnější americké kameramany – Willis, Chapman, Fraker, Wexeller,

Hall, Alonzo, Roizman Guffey a jiných.

Dalším důvodem proměn v americkém filmovém průmyslu byl rozpad studiových

systémů. V Hollywoodu a v New Yorku začalo pracovat nové pokolení místních režisérů

jako Mike Nichols, John Cassavetes, Martin Scorcese a imigrantů jako Miloš Forman a

Roman Polanski. Ti byli tvůrčí, nechtěli pracovat v studiovém systému a často tedy točili

své filmy mimo atelier v prostorech, ve kterých se mohl děj filmů fyzicky odehrávat.

Období amerického filmu, které nemá konkrétní klasifikační jméno, je také

klíčové z hlediska kultury moderního filmového obrazu. Proměny ve filmové řeči

můžeme velmi přesně sledovat pomocí analýzy vybraného amerického filmu tohoto

období, a porovnání jeho vizuální stránky s konkrétním evropským předchůdcem,

kterým se tvůrci amerického filmu inspirovali.

1 Charles D. Rosher, Conrad Hall Visions of light
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Jules a Jim – 1962

I. Faktografie

Neúspěch Střílejte na pianistu komplikoval shánění sponzora na další projekt

Truffauta a Jules a Jim vznikl v podmínkách o něco těžších, než dva předchozí filmy

tehdy mladého režiséra. Kromě malé návštěvnosti pianisty, „Les films du Carrosse“,

malá produkční společnost Truffauta prožívala krizi spojenou se smrtí mentora, tchána

a obchodního partnera Ignace Morgensterna a z dalších nepovedených investic do

filmů Truffautovými kolegy. Natáčení mohlo začít díky velkému úsilí producenta,

Marcela Berberta, který sehnal kapitál za cenu práv na budoucí distribuci filmu. Kvůli

nejistotě financování byl film natočen velmi levně, s malým rodinně naladěným štábem

(který se z většiny podařilo udržet z předchozího projektu) a v soukromých domech,

bytech a jiných lokacích, zajištěných přáteli režiséra. 1

Román Henri-Pierre Rochéta objevil autor filmu v antikvariátu, ještě jako filmový

kritik. Sám Roché Truffauta oslovil, když napsal, tento budoucí režisér, velmi dobrou

recenzi westernu The Naked dawn Edgara Ulmera, natočeného podle Rochéovi

předlohy. Truffaut se spřátelil s Rochéem a mnoho let předtím, než měl film šanci

vzniknout, začal psát pomalu scénář. 2

Jiná důležitá známost, také navázaná léta před vznikem filmu, byla s Jeanne

Moreau, kterou Truffaut poznal na promítání Výtahů na popraviště v roce 1958. Tato

vyzkoušená herečka nejenom hrála hlavní roli, ale také věnovala svůj soukromý dům

potřebám filmu.
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Film měl, po své premiéře na začátku roku 1962, uspokojivou návštěvnost a

dobré recenze, ačkoliv byla velkou překážkou francouzská cenzura, která z mravních

důvodů dovolila sledování filmu až od osmnácti let. Velká práce Truffauta v propagaci

filmu po celém světě se vyplatila natolik, že se dočkal mezinárodního úspěchu Jules a

Jima. Film měl dvě nominace na cenu „BAFTA“ a vyhrál cenu „Bodil“ za nejlepší

evropský film. Jules a Jima ocenilo také Italské sdružení novinářů a festival Mar del

Plata. V obou případech Truffaut vyhrál ceny za nejlepší režii. 3

1Francois Truffaut, Complete films Taschen

2 http://www.newwavefilm.com/french-new-wave-encyclopedia/jules-and-jim.shtml

3 http://www.imdb.com/title/tt0055032/?ref_=ttloc_loc_tt

http://www.newwavefilm.com/french-new-wave-encyclopedia/jules-and-jim.shtml
http://www.imdb.com/title/tt0055032/?ref_=ttloc_loc_tt
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II. Obsah Filmů


[…]


herečky a šikovné švenkování činí postavu zajímavější. Coutard a Guffey stejně
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prosadili velmi přesnou spolupráci s herečkou a Moreau s Dunnaway uměly dodržet

přesné pozice bez jakéhokoliv kompromisu v hereckém výkonu. Druhá shodnost je

převaha detailů, Guffey s Pennem snímali Dunnawayovou ve čtyřech detailech za

sebou, lišili se jen velikostí od velkého detailu, přes blízký portrét až po orientační

polodetail a první celek je Clyde’a, který se motá kolem zaparkovaného auta pod

domem. Coutard s Truffautem začali celkem, ale pak jdou okamžitě do efektního detailu

Moreau, která jde na kameru. Následují také detaily různých velikostí, střižených na

sebe velmi rychle, s agresivními nájezdy, střídají se pohyby na Moreau z profilu a „en

face“ tady zjišťujeme, že Catherine vypadá stejně jako socha, a Jules et Jim do ní byli

zamilovaní ještě předtím, než ji poznali.

Existují také obsahové analogie. V dialogu, který následuje po expozici, Jim

navrhuje svým hostům zrušení společenských konvenci, a místo toho, aby se vítali

podáváním rukou, mají se všichni vzájemně hladit chodidly. Clyde, na druhou stranu

svádí Bonnie tím, že je bankovním lupičem a že ho před chvílí pustili z vězení. Bonnie

je tak znuděná venkovským životem servírky, že je pro ni elegantní kriminálník

výbornou nabídkou. Vzpoura proti konvenčnímu životu je v každé kultuře jiná a volba

amerického ekvivalentu pro Pařížskou bohému nemohla být pro Newmana a Bentona

jednoduchá.
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Závěr

Porovnání kamery Bonnie a Clyde’a s Julese a Jimem komplikuje to, jak si tvůrci

„rozdělili“ nové filmové technologie, které zvolili pro použití. Jules je černobílý, ačkoliv

širokoúhlý, Bonnie je barevná, ačkoliv sférická - v klasickém formátů 1:1,85. Obsahové

rozdíly nepomáhají, pravděpodobně Newman a Benton uznali období bankovních lupičů

v období velké krize za ekvivalent Pařížské bohémy v období la belle epoque. Bonnie a

Clyde je prvním filmem období „New Hollywood“, který měl úspěch tak velký, že

prosadil trvalé změny v americkém filmů, Jules et Jim vznikl pět let dříve, ale Truffaut

před natáčením už měl za sebou velmi úspěšný debut a mnohem vstřícnější produkce.

Navíc sám základní konflikt v lidských vztazích je jiný, Bonnie trápí impotence Clyde’a a

Catherine spíš vlastní talent v komplikování si života, kdy tradiční morálka nezvládá

lidské potřeby a nové modely nenabízí nic uspokojivého.

Kromě toho Guffey a Coutard určitě měli jiné problémy. Oba kameramani

pracovali, ze svého pohledu, s nízkým rozpočtem. Ačkoliv nízký rozpočet v Hollywoodu

znamenal něco úplně jiného, než ve Francii. Guffey točil akční scény střelby,

v konvencích a vizuální tradici, kterou musel velmi dobře znát a Coutard,

v pravděpodobně příšerných podmínkách, snímal malé scény v reálných interiérech,

které nemohly být pro natáčení vhodné.

Nejenom rozdíly v produkčních podmínkách jsou důvodem tak radikálně jiného

přístupu. Guffey a Coutard pocházeli s dvou úplně jiných vizuálních kultur a byli zvykli

na úplně jiné tlaky a nároky. Guffey Dunnawayovou svítíl ostrým, výrazným světlem a
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Coutard Morreouvou jen decentným doplňkem proto, že pro Guffeya Dunnawayová

byla pořád hvězdou v klasickém, hollywoodském smyslů. Coutard měl předchozí

zkušenosti v dokumentárním filmů a jiných dílech nové vlny. Tím pádem Coutard musel

úplně jinak rozumět svoje povinnosti.

Oba filmy spojuje myšlenka a tvůrčí odvaha autorů obrazu. Stejné šílenství, které

dovolovalo Coutardovi běžet s herci přes most, dovolovalo Guffeymu točit scénu

rodinného pikniku Parkerů s úplně jinou barevností, jinou zrnitostí a v jiném kontrastu

obrazu, než zbytek filmu. Jeden z kritiků vyčítával Bonnie a Clyde’oví „lacinost“. Na

rozdíl od něj, si nepleteme lacinosti s disciplinovaným a důsledným realismem.

Začátek období „New Hollywood“ má v sobě něco pohádkového. V době velkých

problémů, komerční studia riskovala a dávala šance malým projektům, které pak měly

nejenom komerční úspěch, ale díky experimentům jejich tvůrců dokázaly změnit

kinematografii. Nemělo by nás překvapovat, že toto období trvalo jen krátce a že vedení

studií zase přišlo na to, jak v novém období vyrábět velké žánrové projekty, které po

intenzivní reklamní kampani dávají téměř jistou odměnu. Po úspěchu Čelistí a

Hvězdných válek přestaly malé, skoro autorské projekty, zajímat studia a realistická

autorská tvorba pokračovala už jen v New Yorku, kde vznikala i předtím. „ V té době

měli kritici, jako Pauline Kael, velký vliv a kino se začalo otevírat jako forma umění. Pak

se to ale velmi rychle zavřelo v osmdesátkách“ 2 Překvapivá je jen pravidelnost, s jakou

realistická hnutí téměř v každé zemi, kde se objevilo, udělalo velkou revoluci a následně

i stejně rychle odešlo. Dá se říci, že po této revoluci v kinematografii zůstal pouze

„flare“.
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1 http://www.newwavefilm.com/international/direct-cinema.shtml

2 Robert Altman v Altman on Altman

http://www.newwavefilm.com/international/direct-cinema.shtml
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