Bakalářská práce Jan Chajewski

Stylizace obrazu amerických kameramanů v kině 60. a 70. let 20 století

Porovnání práce dvou význačných, světově respektovaných kameramanů, ve dvou konkrétních

filmových dílech minulého století je tématem práce Jana Chajewski.

Jan Chajewski z filmografie obou kameramanů vybral po jedné ukázce a to takovým způsobem, že se

v podstatě jedná o jeden a tentýž, různým způsobem zpracovaný podobný námět - vztah ženy

k muži nebo mužům dvěma. V prvním případě se jedná o francouzský film Francoise Truffauta „Jules

a Jim“ , kameramana Raula Coutarda, v případě druhém o americký film Bonnie a Clyde, režiséra

Arthura Penna a oscarového kameramana Burnetta Guffey.

Úvodem ke každému filmu je stručné popsání situace v národní kinematografii dané provenience, ve

které film vznikal a jaké byly primární vstupy a záměry pro existenci producentského záměru film

vyrobit. Peripetie, které provázely zrod Julese a Jima, v plodném období počátku šedesátých let

francouzského filmu, jsou odlišné od již značné zkomercionalizované kinematografie americké ke

konci let šedesátých. Oba producentské přístupy však umožnily vzniku filmů, které se staly nejen svou

výjimečnou stránkou hereckou a režijní, ale i podílem kameramanů zdrojem inspirací i nového,

dosavadní konvence bořící pohledu na podíl filmové fotografie, která nejen zaznamenává, ale

především se stává nositelem atmosféry vnitřního sdělení obsahu filmu.

Jankova práce je jednou z mnoha, která se pokouší nějakým způsobem posoudit filmy analyzovat

jejich obrazový potenciál, je však výjimečná v tom, že posuzuje dva filmy, které jsou si v jistém smyslu

podobné. Podstatná část práce se zabývá konfrontací podobných scén i podobných záběrů a to

především v kontextu se snímáním hlavních protagonistek jednotlivých filmů - Jeanne Moreau a Faye

Dunnaway. Právě tato konkrétní část práce, doplněná obrazovým materiálem je nejzajímavější a pro

doložení rozdílného způsobu práce obou kameramanů, především se světlem, nejdůležitější. Je tak

možné snadným způsobem posoudit to, čím oba fotografické přístupy byly odlišné a v kontextu

vytčeného záměru režiséra, i filmovou řeč filmů obohacující význam filmu.

Práci Jana Chajewski pokládám za přínosnou a doporučuji k přijetí.

Hodnotím B

Jaroslav Brabec
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